

证券代码：872988

证券简称：河南电气

主办券商：华龙证券

河南平煤神马电气股份有限公司 2022年年度报告的更正公告

河南平煤神马电气股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年4月28日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台发布了《2022年年度报告》（公告编号：2023-011），因工作人员工作疏忽，导致本公告存在错漏，本公司现予以更正。

一、更正事项的具体内容

内容更正前：

一、财务报表

（一） 资产负债表

单位：元

项目	附注	2022年12月31日	2021年12月31日
流动资产：			
货币资金		1,154,037.63	124,906.00
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款			
应收款项融资			
预付款项			
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款			
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货		87,712,303.74	96,491,850.16
合同资产			

持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计			
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产		8,988,593.01	10,851,704.81
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产			
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计			
资产总计		215,790,114.66	233,723,556.22
流动负债：			
短期借款		10,000,000.00	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬			
应交税费			
其他应付款			
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			

流动负债合计			
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计		112,703,386.32	135,623,277.64
所有者权益（或股东权益）：			
股本			
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积			
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积			
一般风险准备			
未分配利润			
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计		103,086,728.34	98,100,278.58
少数股东权益			
所有者权益（或股东权益）合计			98,100,278.58
负债和所有者权益（或股东权益）总计			

法定代表人：范同勋 主管会计工作负责人：张晓露 会计机构负责人：张晓露

(二) 利润表

单位：元

项目	附注	2022年	2021年
一、营业总收入			
其中：营业收入	五、26	205,498,071.25	114,675,734.8
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本			
其中：营业成本	五、26	178,377,284.24	96,838,006.98
利息支出			
手续费及佣金支出			

退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	五、27	2,087,972.82	664,576.24
销售费用	五、28	1,051,157.40	732,161.67
管理费用	五、29	11,166,491.28	7,644,684.81
研发费用	五、30	6,605,854.34	6,130,677.39
财务费用	五、31	1,137,982.11	1,717,349.71
其中：利息费用		371,227.78	
利息收入		6,672.02	
加：其他收益	五、32	541,490.61	344,200.00
投资收益（损失以“-”号填列）	五、33	-10,822.50	-17,333.33
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）			
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	五、34	170,503.94	997,491.14
资产减值损失（损失以“-”号填列）	五、35	-2,294.70	11,484.25
资产处置收益（损失以“-”号填列）	五、36	1,447,474.04	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		7,217,680.45	2,284,120.06
加：营业外收入	五、37	10,000.70	150,335.34
减：营业外支出	五、38	156,000.00	58,923.15
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		7,071,681.15	2,375,532.25
减：所得税费用	五、39	25,231.39	311,785.40
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		7,046,449.76	2,063,746.85
其中：被合并方在合并前实现的净利润			
（一）按经营持续性分类：	-	-	-
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类：	-	-	-
1. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）			
2. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）		7,046,449.76	2,063,746.85
六、其他综合收益的税后净额			
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
1. 不能重分类进损益的其他综合收益			
（1）重新计量设定受益计划变动额			
（2）权益法下不能转损益的其他综			

合收益			
（3）其他权益工具投资公允价值变动			
（4）企业自身信用风险公允价值变动			
（5）其他			
2. 将重分类进损益的其他综合收益			
（1）权益法下可转损益的其他综合收益			
（2）其他债权投资公允价值变动			
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
（4）其他债权投资信用减值准备			
（5）现金流量套期储备			
（6）外币财务报表折算差额			
（7）其他			
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		7,046,449.76	2,063,746.85
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		7,046,449.76	2,063,746.85
（二）归属于少数股东的综合收益总额			
八、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）		0.1409	0.0413
（二）稀释每股收益（元/股）		0.1409	0.0413

法定代表人：范同勋 主管会计工作负责人：张晓露 会计机构负责人：张晓露

(三) 现金流量表

单位：元

项目	附注	2022年	2021年
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		12,522,619.94	21,260,114.09
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
代理买卖证券收到的现金净额			
收到的税费返还		492,504.83	
收到其他与经营活动有关的现金	五、40	49,596,533.81	5,672,536.47
经营活动现金流入小计		62,611,658.58	26,932,650.56
购买商品、接受劳务支付的现金		13,720,564.83	10,674,760.15
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			

为交易目的而持有的金融资产净增加额			
拆出资金净增加额			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		720,871.98	11,264,730.98
支付的各项税费		5,266,478.32	3,231,641.42
支付其他与经营活动有关的现金	五、40	53,190,922.78	2,082,846.84
经营活动现金流出小计		72,898,837.91	27,253,979.39
经营活动产生的现金流量净额		-10,287,179.33	-321,328.83
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		3,766,594.74	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		3,766,594.74	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计			
投资活动产生的现金流量净额		3,766,594.74	
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金		10,000,000.00	
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		10,000,000.00	
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		2,450,283.78	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计		2,450,283.78	
筹资活动产生的现金流量净额		7,549,716.22	-
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	五、41	1,029,131.63	-321,328.83
加：期初现金及现金等价物余额	五、41	124,906.00	446,234.83
六、期末现金及现金等价物余额	五、41	1,154,037.63	124,906.00

法定代表人：范同勋 主管会计工作负责人：张晓露 会计机构负责人：张晓露

(四) 股东权益变动表

单位：元

项目	2022年												
	归属于母公司所有者权益											少数 股 东 权 益	所有者权益合计
	股本	其他权益工具			资本 公积	减： 库存 股	其他 综合 收益	专项 储备	盈余 公积	一 般 风 险 准 备	未分配利润		
优先 股		永续 债	其他										
一、上年期末余额	50,000,000.00				13,826,971.16			5,955,345.58	3,218,796.19		25,099,165.65		98,100,278.58
加：会计政策变更													
前期差错更正													
同一控制下企业合并													
其他													
二、本年期初余额	50,000,000.00				13,826,971.16			5,955,345.58	3,218,796.19		25,099,165.65		98,100,278.58
三、本期增减变动金额（ 减少以“—”号填列）									704,644.98		4,281,804.78		4,986,449.76
（一）综合收益总额											7,046,449.76		7,046,449.76
（二）所有者投入和减少资本													
1. 股东投入的普通股													
2. 其他权益工具持有者投入资本													
3. 股份支付计入所有者权益的金额													
4. 其他													
（三）利润分配									704,644.98		-2,764,644.98		-2,060,000.00

[illegible]

本)													
3.盈余公积弥补亏损													
4.设定受益计划变动额结转留存收益													
5.其他综合收益结转留存收益													
6.其他													
（五）专项储备								528,248.50					528,248.50
1. 本期提取								528,248.50					528,248.50
2. 本期使用													
（六）其他													
四、本年期末余额	50,000,000.00				13,826,971.16			5,955,345.58	3,218,796.19		25,099,165.65		98,100,278.58

法定代表人： 范同勋

主管会计工作负责人： 张晓露

会计机构负责人： 张晓露

内容更正后：

二、财务报表

(一) 资产负债表

单位：元			
项目	附注	2022年12月31日	2021年12月31日
流动资产：			
货币资金	五、1	1,154,037.63	124,906.00
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	五、2	38,018,501.11	26,099,981.52
应收账款	五、3	74,135,329.43	92,266,070.70
应收款项融资	五、4	720,000.00	2,730,000.00
预付款项	五、5	886,978.80	249,569.92
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	五、6	813,233.85	692,086.25
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	五、7	87,712,303.74	96,491,850.16
合同资产	五、8	1,157,293.55	1,153,694.25
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	五、9	39,183.73	42,207.37
流动资产合计		204,636,861.84	219,850,366.17
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	五、10	8,988,593.01	10,851,704.81
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	五、11	121,191.56	19,230.84

开发支出			
商誉			
长期待摊费用	五、12		933,554.76
递延所得税资产	五、13	2,043,468.25	2,068,699.64
其他非流动资产			
非流动资产合计		11,153,252.82	13,873,190.05
资产总计		215,790,114.66	233,723,556.22
流动负债：			
短期借款	五、14	10,000,000.00	
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	五、15	80,865,973.73	125,292,327.99
预收款项			
合同负债	五、16	106,061.95	8,849.56
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	五、17	2,814,835.32	2,714,338.03
应交税费	五、18	16,021,503.03	3,618,014.47
其他应付款	五、19	2,881,224.24	3,988,597.15
其中：应付利息			
应付股利			1,338,800.00
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债	五、20	13,788.05	1,150.44
流动负债合计		112,703,386.32	135,623,277.64
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计		112,703,386.32	135,623,277.64
所有者权益（或股东权益）：			
股本	五、21	50,000,000.00	50,000,000.00

其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	五、22	13,826,971.16	13,826,971.16
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备	五、23	5,955,345.58	5,955,345.58
盈余公积	五、24	3,923,441.17	3,218,796.19
一般风险准备			
未分配利润	五、25	29,380,970.43	25,099,165.65
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计		103,086,728.34	98,100,278.58
少数股东权益			
所有者权益（或股东权益）合计		103,086,728.34	98,100,278.58
负债和所有者权益（或股东权益）总计		215,790,114.66	233,723,556.22

法定代表人：范同勋

主管会计工作负责人：张晓露

会计机构负责人：张晓露

(二) 利润表

单位：元

项目	附注	2022年	2021年
一、营业总收入			
其中：营业收入	五、26	205,498,071.25	114,675,734.80
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本			
其中：营业成本	五、26	178,377,284.24	96,838,006.98
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	五、27	2,087,972.82	664,576.24
销售费用	五、28	1,051,157.40	732,161.67
管理费用	五、29	11,166,491.28	7,644,684.81
研发费用	五、30	6,605,854.34	6,130,677.39
财务费用	五、31	1,137,982.11	1,717,349.71
其中：利息费用		371,227.78	
利息收入		6,672.02	2171.98
加：其他收益	五、32	541,490.61	344,200.00
投资收益（损失以“-”号填列）	五、33	-10,822.50	-17,333.33
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）			
以摊余成本计量的金融资产			

终止确认收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）	五、34	170,503.94	997,491.14
资产减值损失（损失以“-”号填列）	五、35	-2,294.70	11,484.25
资产处置收益（损失以“-”号填列）	五、36	1,447,474.04	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		7,217,680.45	2,284,120.06
加：营业外收入	五、37	10,000.70	150,335.34
减：营业外支出	五、38	156,000.00	58,923.15
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		7,071,681.15	2,375,532.25
减：所得税费用	五、39	25,231.39	311,785.40
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		7,046,449.76	2,063,746.85
其中：被合并方在合并前实现的净利润			
（一）按经营持续性分类：	-	-	-
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类：	-	-	-
1. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）			
2. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）		7,046,449.76	2,063,746.85
六、其他综合收益的税后净额			
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
1. 不能重分类进损益的其他综合收益			
（1）重新计量设定受益计划变动额			
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益			
（3）其他权益工具投资公允价值变动			
（4）企业自身信用风险公允价值变动			
（5）其他			
2. 将重分类进损益的其他综合收益			
（1）权益法下可转损益的其他综合收益			
（2）其他债权投资公允价值变动			
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
（4）其他债权投资信用减值准备			
（5）现金流量套期储备			
（6）外币财务报表折算差额			
（7）其他			
（二）归属于少数股东的其他综合收益			

的税后净额			
七、综合收益总额		7,046,449.76	2,063,746.85
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		7,046,449.76	2,063,746.85
（二）归属于少数股东的综合收益总额			
八、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）		0.1409	0.0413
（二）稀释每股收益（元/股）		0.1409	0.0413

法定代表人：范同勋 主管会计工作负责人：张晓露 会计机构负责人：张晓露

(三) 现金流量表

单位：元

项目	附注	2022年	2021年
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		12,522,619.94	21,260,114.09
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
代理买卖证券收到的现金净额			
收到的税费返还		492,504.83	
收到其他与经营活动有关的现金	五、40	49,596,533.81	5,672,536.47
经营活动现金流入小计		62,611,658.58	26,932,650.56
购买商品、接受劳务支付的现金		13,720,564.83	10,674,760.15
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
为交易目的而持有的金融资产净增加额			
拆出资金净增加额			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		720,871.98	11,264,730.98
支付的各项税费		5,266,478.32	3,231,641.42
支付其他与经营活动有关的现金	五、40	53,190,922.78	2,082,846.84
经营活动现金流出小计		72,898,837.91	27,253,979.39
经营活动产生的现金流量净额		-10,287,179.33	-321,328.83
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		3,766,594.74	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			

投资活动现金流入小计		3,766,594.74	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计			
投资活动产生的现金流量净额		3,766,594.74	
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金		10,000,000.00	
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		10,000,000.00	
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		2,450,283.78	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计		2,450,283.78	
筹资活动产生的现金流量净额		7,549,716.22	-
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	五、41	1,029,131.63	-321,328.83
加：期初现金及现金等价物余额	五、41	124,906.00	446,234.83
六、期末现金及现金等价物余额	五、41	1,154,037.63	124,906.00

法定代表人：范同勋

主管会计工作负责人：张晓露

会计机构负责人：张晓露

(四) 股东权益变动表

单位：元

项目	2022年											
	归属于母公司所有者权益											少数 股东 权益
	股本	其他权益工具			资本 公积	减： 库存 股	其他 综合 收益	专项 储备	盈余 公积	一般 风险 准备	未分配利润	所有者权益合计
一、上年期末余额	50,000,000.00				13,826,971.16			5,955,345.58	3,218,796.19		25,099,165.65	98,100,278.58
加：会计政策变更												
前期差错更正												
同一控制下企业合并												
其他												
二、本年期初余额	50,000,000.00				13,826,971.16			5,955,345.58	3,218,796.19		25,099,165.65	98,100,278.58
三、本期增减变动金额（ 减少以“－”号填列）									704,644.98		4,281,804.78	4,986,449.76
（一）综合收益总额											7,046,449.76	7,046,449.76
（二）所有者投入和减少资本												
1. 股东投入的普通股												
2. 其他权益工具持有者投入资本												
3. 股份支付计入所有者权益的金额												
4. 其他												
（三）利润分配									704,644.98		-2,764,644.98	-2,060,000.00

[illegible]

本)												
3.盈余公积弥补亏损												
4.设定受益计划变动额结转留存收益												
5.其他综合收益结转留存收益												
6.其他												
（五）专项储备							528,248.50					528,248.50
1. 本期提取							528,248.50					528,248.50
2. 本期使用												
（六）其他												
四、本年期末余额	50,000,000.00				13,826,971.16		5,955,345.58	3,218,796.19		25,099,165.65		98,100,278.58

法定代表人： 范同勋

主管会计工作负责人： 张晓露

会计机构负责人： 张晓露

二、其他相关说明

除了上述更正外，其他内容保持不变，详见公司于2023年7月4日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台发布的《河南平煤神马电气股份有限公司2022年年度报告》公告编号：2023-011）。公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。

特此公告。

河南平煤神马电气股份有限公司

董事会

2023年7月4日